
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 148 DEL 19 MARZO 2021 

 
Pratica N. 0034310 Del 18/03/2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
 

CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.: . B01GEN   CIG: CUP: 

 
OGGETTO: vertenza Curatela Fallimento “Vinicola San Luca” soc. coop. a r.l. c/Regione 

Lazio ed Arsial. Incarico Legale per la costituzione nel giudizio d’appello avverso 
la sentenza n.907/2020 R.G. n. 6186/2020 ed assunzione impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Annarita Aracri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Annarita Aracri f.to Annarita Aracri 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.99.002 9.445,10 2021 Vedi Allegato  

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   148       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/03/2021 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 148 DEL 19 MARZO 2021 

 
 
 
OGGETTO: vertenza Curatela Fallimento “Vinicola San Luca” soc. coop. a r.l. 

c/Regione Lazio ed Arsial. Incarico Legale per la costituzione nel giudizio 
d’appello avverso la sentenza n.907/2020 R.G. n. 6186/2020 ed 
assunzione impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 



 

3 
 

NON ACQUISITO dall’ANAC i codici CIG e CUP in quanto non si tratta di appalto bensì di 
conferimento di un incarico legale; 

VISTA la sentenza n. 907/2020 del Tribunale Ordinario di Latina, –Sezione Specializzata   
Agraria-, nella causa RG 8410/05, riassunta al n. 5294/2018 R.G. e promossa dalla 
Regione Lazio contro la Curatela del Fallimento “Vinicola San Luca” soc. coop. a r.l.- 
che: 

“a) rigetta l’eccezione di improcedibilità della causa R.G. 5249/2018; 

  b) condanna la Curatela del Fallimento “Vinicola San Luca” alla restituzione 
immediata del fondo agricolo oggetto della causa in favore della Regione Lazio; 

 c) condanna la Curatela del Fallimento “Vinicola San Luca” s.c.a.r.l., in persona 
del curatore fallimentare, al pagamento in favore della ricorrente, della somma, 
a titolo risarcitorio del danno, liquidata ai valori attuali, di euro 146.073,87, oltre 
interessi legali dalla sentenza al saldo, secondo i criteri specificati in parte 
motiva; 

 d) condanna parte ricorrente alla corresponsione della indennità ex art.1150 c.c. 
in favore della Curatela pari ad euro 151.267,45, oltre interessi ulteriori dalla 
data della presente decisione fino al soddisfo effettivo; 

 e) spese integralmente compensate tra tutte le parti in causa, incluse quelle 
delle CTU espletate”; 

VISTO  il ricorso in appello, ritualmente notificato, la Curatela Fallimento “Vinicola San 
Luca” soc. coop. a r.l.,con il quale la stessa impugnava la sopra citata sentenza 
e chiedeva all’intestata Corte Territoriale, in riforma della predetta sentenza, di 
accogliere le seguenti conclusioni: 

 “Voglia all’Ecc.ma Corte di Appello di Roma, ogni contraria istanza, eccezione e 
deduzione disattesa, annullare e/o riformare la sentenza n.907/20 del Tribunale 
di Latina Sezione Specializzata Agraria emessa, ai sensi dell’art.83 comma 7 d.l. 
18/20, convertito con modificazioni con legge 27/20, mediante deposito 
telematico e senza lettura del dispositivo in udienza (cfr. decreto del Presidente 
del Tribunale n.15/20), depositata e comunicata a mezzo pec in data 03 giugno 
2020, nel procedimento iscritto al n.8410/05 R.G. riassunto al n.5294/18 R.G., 
promosso da Regione Lazio contro Curatela del Fallimento “Vinicola San Luca” 
soc. coop. a r.l. e non notificata, 

- rigettando la domanda di rivendica formulata dalla Regione Lazio per i motivi 
sopra articolati; 

- dichiarando la cessazione della materia del contendere in relazione alla 
domanda di rilascio formulata dalla Regione Lazio per i motivi sopra articolati; 

- dichiarando la cessazione della materia del contendere in relazione alla 
domanda di pagamento delle indennità per occupazione del fondo formulata 
dalla Regione Lazio per i motivi sopra articolati; 

- accogliendo tutte le domande formulate nel giudizio di primo grado: 

 “- rigettare la domanda proposta da controparte perché infondata in fatto e 
diritto;  

- in accoglimento della spiegata riconvenzionale, condannare la Regione Lazio e 
l’ARSIAL in solido, subordinatamente ognuna per quanto di ragione, al 
pagamento in favore della concludente, giuste le motivazioni espresse in tutti gli 
atti di causa, delle indennità per le migliorie, le addizioni, le spese effettuate sul 



 

4 
 

fondo, in misura pari ad €. 89.347,04, ovvero nella misura che verrà accertata 
in corso di causa, eventualmente anche con metro equitativo;  

- in subordine condannare la Regione Lazio e l’ARSIAL in solido, mediatamente 
ognuna per quanto di ragione, al pagamento in favore della concludente di un 
indennizzo, da quantificare in corso di causa, eventualmente anche con metro 
equitativo, a titolo di ingiustificato arricchimento ovvero a titolo di pagamento 
dell’indebito”; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di costituirsi in  appello avverso la predetta sentenza, 
al fine di tutelare la posizione dell’Agenzia e far rigettare la richiesta di 
pagamento di €. 89.347,04 in solido con la Regione Lazio ovvero nella somma in 
misura equitativa per insussistenza del vincolo di solidarietà ed, altresì, la 
richiesta subordinata di condanna dell’ARSIAL in solido con la Regione Lazio al 
pagamento in favore della Curatela appellante di un indennizzo, da quantificare 
in corso di causa anche in via equitativa, per illegittimo arricchimento o a titolo 
di pagamento dell’indebito, per insussistenza del vincolo di solidarietà”; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione in appello, con conferimento 
del relativo incarico, per la dettagliata conoscenza della questione, in quanto già 
incaricato in 1° grado, ed in altre cause connesse, al legale Giuseppe Garofalo 
del Foro di Latina; 

VISTA la nota del 17.02.2021, con la quale il legale accettava sia la decurtazione 
dell’importo relativo alla fase di studio della vertenza e sia la riduzione del 40%, 
come da Regolamento di Arsial per le vertenze di scaglione da € 52.000,00 in su; 

DATO ATTO che l’importo relativo alle competenze professionali, con la decurtazione 
dell’importo relativo alla fase di studio e la riduzione del 40%, in base al 
Regolamento per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni di 
ARSIAL, ammonta a complessivi euro 9.455,10, oneri di legge inclusi (IVA, CPA, 
R.A.; valore scaglione da € 52.000,01 ad € 260.000,01); 

RITENUTO, altresì, di impegnare l’importo complessivo di euro 9.455,10 (oneri di legge 
inclusi, IVA, CPA e R.A.), sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM 
DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2021, in favore 
dell’avv. Giuseppe Garofalo, a titolo di corrispettivo a saldo per il giudizio di cui 
trattasi; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione di ARSIAL nel giudizio di appello R.G. n. 
6186/2020 avanti alla Corte d’Appello di Roma, avverso la sentenza n. 907/2020, 
emessa dal Tribunale di Latina, proposto dalla Curatela del Fallimento “Vinicola San 
Luca” c/Regione Lazio ed ARSIAL, con conferimento del relativo incarico, per la 
dettagliata conoscenza della questione, in quanto già incaricato in 1° grado, ed 
incaricato anche in altre cause connesse con la Curatela “Vinicola San Luca” al legale 
Giuseppe Garofalo. 

 



 

5 
 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 9.455,10 (oneri di legge inclusi 
IVA, CPA e R.A.), sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 
obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2021, in favore dell’avv. 
Giuseppe Garofalo,  Codice fiscale: (C.F.: GRFGPP41L29H501W), con studio in via G. 
Parini n. 26 Latina, a titolo di corrispettivo a saldo per il giudizio di cui trattasi. 

DI DARE ATTO che alla presentazione della fattura elettronica da parte del legale 
sarà liquidato l’importo di € 2.918,24 (€ 2.000,00 per onorari ed oneri di legge inclusi 
IVA, CPA R.A.), a titolo di acconto sull’importo totale dovuto a saldo, come sopra 
determinato, per lo svolgimento della prestazione professionale.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento          
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  X   X  

d.lgs. 33/2013 23    X   X 

 

 
 

 

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34310-vertenza Curatela Fallimento “Vinicola San Luca” soc. coop. a r.l. c/Regione Lazio ed Arsial. Incarico Legale per la costituzione nel

giudizio d’appello avverso la sentenza n.907/2020 R.G. n. 6186/2020 ed assunzione impegno di spesa

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34310 - Anno 2021 - del 18/03/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

174 01,544.918/03/2021 PRAT.34310-vertenza Curatela Fallimento

“Vinicola San Luca” soc. coop. a r.l.

c/Regione Lazio ed Arsial. Incarico Legale

per la costituzione nel giudizio d’appello

avverso la sentenza n.907/2020 R.G. n.

6186/2020 ed assunzione impegno di

spesa

GAROFALO GIUSEPPE 00,0 01,544.901,544.9 00,0

9.445,10Totali Delibera nr. 34310 del 18/03/2021 0,00 9.445,109.445,10 0,00

18/03/2021 - 14:15:49 Pagina: 1


		2021-03-19T13:15:42+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2021-03-19T13:16:12+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




